8. (a) Write out and scan *Troia ... fuit* (lines 3–4). Indicate elisions where necessary. [2]
- (b) Describe the ways in which Penelope thinks her life would be different if Paris had died on the sea. Support your answer by quoting the Latin text. [4]
- (c) Translate *res ... eram* (lines 12–14). [3]
- (d) Outline the way Penelope describes herself in this extract. Support your answer by giving **two** examples from the Latin text. [3]
- (e) Identify **three** figures of speech used in this extract. Support your answer by quoting the Latin text. [3]

Option F: Good living**Extract 9 Horace, *Carmina* 3.26**

vixi puellis nuper idoneus
et militavi non sine gloria;
nunc arma defunctumque bello
barbiton hic paries habebit,

5 laevum marinae qui Veneris latus
custodit. hic, hic ponite lucida
funalia et vectis et arcus
oppositis foribus minacis.

10 o quae beatam diva tenes Cyprum et
Memphin carentem Sithonia nive,
regina, sublimi flagello
tange Chloen semel arrogantem.

9. (a) Explain the metaphor in lines 1–2. [2]
- (b) *nunc ... minacis*. Analyse the image of lines 3–8. [3]
- (c) Translate *hic ... minacis* (lines 6–8). [3]
- (d) Identify **two** figures of speech used in this extract (**other than** the metaphor in lines 1–2) **and** explain how they contribute to the theme of the poem. Quotation of the Latin text is **not** required. [4]
- (e) *Cyprum ... Memphin ... Sithonia* (lines 9–10). Locate **and** very briefly describe the **three** geographical references. [3]

Option F: Good living**Extract 10 Seneca, *Epistulae Morales* 1.1–3**

ita fac, mi Lucili; vindica te tibi, et tempus, quod adhuc aut auferebatur aut subripiebatur aut excidebat, collige et serva. persuade tibi hoc sic esse, ut scribo: quaedam tempora eripiuntur nobis, quaedam subducuntur, quaedam effluunt. turpissima tamen est iactura, quae per neglegentiam fit. et si volueris attendere, maxima pars vitae elabitur male agentibus, magna nihil

5 agentibus, tota vita aliud agentibus. quem mihi dabis, qui aliquod pretium tempori ponat, qui diem aestimet, qui intellegat se cotidie mori? in hoc enim fallimur, quod mortem prospicimus; magna pars eius iam praeterit. q uicquid aetatis retro est, mors tenet. fac ergo, mi Lucili, quod facere te scribis, omnes horas completere. sic fiet, ut minus ex crastino pendeas, si hodierno manum inieceris. dum differtur, vita transcurrit. omnia, Lucili, aliena sunt, tempus tantum

10 nostrum est. in huius rei unius fugacis ac lubricae possessionem natura nos misit, ex qua expellit quicumque vult. et tanta stultitia mortalium est, ut quae minima et vilissima sunt, certe reparabilia, imputari sibi, cum impetravere, patientur; nemo se iudicet quicquam debere, qui tempus accepit, cum interim hoc unum est, quod ne gratus quidem potest reddere.